
Lielbritānijas un Vācijas labās 

prakses seminārs 

24.09.2014. 

Anete Vītola, projektu vadītāja 



Konteksts  

 

• Ekonomiskais un individuālais ieguvums 

• Sievietes vada uzņēmumus specifiskos sektoros 

• Vairākums sieviešu vadīto uzņēmumu ir mikro uzņēmumi 

• Sieviešu vadītajiem uzņēmumiem ir mazāks apgrozījums 

• Sieviešu vadītie uzņēmumi piesaista mazākus finansējuma apjomus 

• Biežāk minētie iemesli, kāpēc sievietes nesāk uzņēmējdarbību: 

- Prasmju trūkums 

- Pārliecības trūkums, bailes no izgāšanās 

- Problēmas iegūt finansējumam  

 



Lielbritānijas labās prakses piemērs  

• Politiskais atbalsts sieviešu uzņēmējdarbībai 

• Programma sieviešu uzņēmējdarbībai reģionos 

•  Programma, kas atbalsta IKT izmantošanu sieviešu biznesā 

• Atbalsts sievietēm – biznesa uzsācējām 

• Sieviešu uzņēmējdarbības portāls  

• Uzskats, ka tikai valstiskie spēlētāji var sasniegt ierobežotu progresu 

• Tāpēc notiek sadarbība ar Women’s Business Council 

• Tiek veikti regulāri mērījumi un programmu ietekmes novērtējumi 

• Ļoti būtiska ekonomikas ministriju iesaiste un problēmas ar institūciju 

koordināciju 

 



Skotijas piemērs 

• Scottish Framework & Action Plan for Women’s Enterprise  

• Role model projekts  

• Mentoringa programmas pielāgošana sieviešu uzņēmēju vajadzībām  

 

• Problēmas: 

- īstermiņa iniciatīvas ar nepietiekamu budžetu (neproporcionālu 

ekonomiskajai ietekmei) 

- datu un ilgtermiņa pētījumu trūkums, nepietiekama sieviešu vajadzību 

izzināšana  

- pārāk liels uzsvars uz start-up atbalstu  

- koordinējošas institūcijas trūkums  

 



Vācijas labās prakses piemērs 

 

• National Agency for Women Start-ups & Entrepreneurs  

 

• Programma/ceļojoša ekspozīcija amatniecības, būvniecības u.c. 

«vīrišķīgu» nodarbošanos popularizēšanai – «My future female boss in 

crafts business» 

 



Eiropas Komisijas aktivitātes  

• DG Justice, DG Enterprise and Industry, EIG   

 

• E-platforma ar piemēriem, datiem, informāciju 

 

 



Iespējas Latvijā  

• LIAA īstenotajā Inovatīvas uzņēmējdarbības motivācijas programmā u.c. 

programmās nav specifisku sieviešu auditorijai vērstu pasākumu  

• Nav datu un izvērtējumu, ar ko pamatot šādu aktivitāšu nepieciešamību 

• Taču subjektīvi novērojumi liecina, ka biznesa uzsācēju vidē, īpaši STEM 

sektoros, dominē vīrieši  

Nākotnes iespējas: 

- Seminārs sievietēm uzsācējām šogad 

- Pasākumu ietveršana nākamā perioda motivācijas programmā?     



Paldies par uzmanību! 

Pērses iela 2, Rīga, LV 1442, Latvija 

Tālr.: +371 67039410 Fakss: +371 67039401 

E-pasts: anete.vitola@liaa.gov.lv  

www.liaa.gov.lv 


